terkecil yang menjadi pendukung serta

pembangkit lahirnya bangsa dan

masyarakat (Shihab, 1992: 255).

Kata sakinah, secara harfiah

artinya “ketenangan”. Al-Raghib al-

As}fahaniy mengartikan al-saki>nah

dengan ungkapan: “zawa>l al-ru‘bi”,

hilangnya kecemasan dan rasa takut (al-

As}fahaniy, 1432 H/2010 M: 178).

Sementara al-Syarif ‘Ali bin Muhammad

al-Jurjaniy mendefinisikan al-saki>nah

sebagai berikut:

ما يجده القلب من الطمأنينة عند تنزل الغيب،

القلب يسكن إلى شاهده ويطمئن، وهي نور فى

اليقين. )الشريف علي بن محمد مبادى عينوهو

( 135: صفحة(الجرجاني التعريفات،

“Ketenangan yang ditemukan oleh hati

ketika datang keraguan. Ketenangan

tersebut merupakan cahaya yang ada

dalam hati yang memberi ketenteraman

kepada orang yang menyaksikannya,

berdasarkan penglihatan yang

meyakinkan (‘ainu al yaqi>n)” (al-Jurjaniy,

1433 H/2012 M: 135).

Dalam Alquran, kata sakinah

ditemukan sebanyak enam kali, yaitu

QS al-Baqarah/2:248; QS al-Tawbah/9:26,

40; QS al-Fath}/48:4, 18 dan 26. Ulama

tafsir menyatakan, sakinah adalah

“suasana damai yang melingkupi rumah

tangga pasangan suami-istri, sehingga

lahirlah rasa saling mengasihi dan